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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem rĤzných druhĤ kameniva na fyzikálně-mechanické vlastnosti

sádrových malt a ty porovnává s vlastnostmi sádry bez plniva. Zvláštní pozornost je věnována

tranzitní zóně na rozhraní sádrové kaše a plniva. Byly zkoušeny čtyĜi sádrové směsi s rĤznými

typy drobného kameniva a jedna sádrová směs bez plniva. Z experimentĤ vyplývá, že tvar

a povrch zrn významně ovlivňují tvar krystalĤ v tranzitní zóně a v dĤsledku toho i vlastnosti

směsi. Směs s ostrohrannými zrny s drsným povrchem má vyšší pevnost a lepší pĜídržnost než

směsi s oblými zrny. Kamenivo pozitivně ovlivňuje chování sádrové směsi pĜi vysokých

teplotách a výsledná cena materiálu je nižší.

Klíčová slova: sádra, sádrová malta, drobné kamenivo, tvar zrn, tranzitní zóna, vlastnosti

sádrové malty, mechanické vlastnosti, tepelné vlastnosti, vlhkostní vlastnosti
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Abstract:

This thesis deals with the influence of the different types of aggregates on the physical-

mechanical properties of the gypsum mortars. Gypsum mortars are compared with the

gypsum paste. Special attention is paid to the transition zone between the gypsum paste and

aggregate particles. Gypsum mixtures with four aggregate types and gypsum paste without

aggregate were tested. Results show that the shape of crystals in transition zone is strongly

influenced by the shape and surface of the particles and therefore also the properties of the

material are influenced. The mixture with the sharp and rough particles has higher strength

and adhesion than the mixtures with round particles. Aggregate have the positive influence on

the behaviour of the material at high temperatures and also the final price of the material is

lower.

Keywords: gypsum, gypsum mortar, fine aggregate, grain shape, transition zone, gypsum

mortar properties, mechanical properties, thermal properties, hygric properties
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Seznam použitých symbolů

A [mm
2
] plocha

c [J/(kg·K)] měrná tepelná kapacita

cv [J/(m
3·K)] objemová tepelná kapacita

D [m
2
/s] součinitel difúze pro vodní páru

E [GPa] modul pružnosti

F [N] síla

fu [N] pĜídržnost

h [ hutnost

l [mm] délka

m [kg] hmotnost

M [g/mol] molární hmotnost

N [s] pĜibližný difúzní odpor vzduchu

pp [Pa] parciální tlak

Q [J] teplo

R [J/(K·mol)] univerzální plynová konstanta

Ra [ȝm] stĜední aritmetická drsnost

Rc [MPa] pevnost v tlaku

Rf [MPa] pevnost v tahu za ohybu

SRa [ȝm] stĜední aritmetická výška drsnosti

t [s] čas

T [K] termodynamická teplota

V [m
3
] objem

w [] vodní součinitel

α K-1] lineární součinitel tepelné roztažnosti

 s] součinitel difúzní vodivosti

 [W/(m·K)] součinitel tepelné vodivosti

 [] faktor difúzního odporu

 [kg/m
3
] hustota

v [kg/m
3
] objemová hmotnost

  relativní vlhkost

 [] celková pórovitost
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1 Úvod

Sádra je stavební materiál známý tisíce let. Byla používána pĜi stavbě pyramid

ve starověkém Egyptě a v některých konstrukcích se dochovala pĜes 5 000 let do dnes [1].

Díky svým výtečným požární vlastnostem se využití sádry v Evropě rychle rozšíĜilo

zejména po velkém požáru v Londýně (v 17. století), kdy aplikaci sádry jako požární ochrany

některých konstrukcí dokonce naĜizovala tehdejší legislativa. Ve druhé polovině 1λ. století

započala výroba sádrokartonových desek. Během 1. světové války byla věnována velká

pozornost jejich požární odolnosti, protože armáda začala hledat Ĝešení, jak pĜedejít nehodám

zpĤsobeným požárem [1]. Sádrové desky mají kromě dobré požární odolnosti a rychlé

výstavby i další pĜednosti, mezi které patĜí zejména malá objemová hmotnost. Díky tomu

našly uplatnění i pĜi stavbě nejvyšších mrakodrapĤ své doby, napĜ. John Hancock Tower

a Sears Tower [1].

Dnes je sádra v interiérech široce uplatňována, a to v rĤzných podobách. Z tradičních

prvkĤ lze jmenovat sádrokartonové desky rĤzných druhĤ, sádrové ozdobné doplňky (rozety,

konzoly), sádrové omítky a anhydritové podlahy. Za zmínku stojí i některé méně tradiční

prvky, jako jsou sádrová svítidla [2], sádrobetonové schody a sádrové tvarovky [3]. Poměrně

výjimečným výrobkem je sádrová směs speciálně určená k míchání s pískem (pĜípadně

s jiným plnivem) od společnosti National Gypsum [4]. Vzniklá malta se pak používá

pĜedevším jako podkladní vrstva omítky a mezi její výhody patĜí možnost nanášení strojně

i ručně, dobrá zpracovatelnost a zvýšená mechanická odolnost zejména vĤči nárazĤm

a abrazi.

Sádra je z dnešního pohledu oceňována i díky dalším aspektĤm, mezi které patĜí hladký

povrch výrobkĤ, který lze v pĜípadě narušení snadno opravit bez zanechání stop, rychlý nárĤst

pevnosti, nízká tepelná vodivost, malé objemové změny během hydratace, schopnost regulace

vlhkosti v interiéru, velká vydatnost (souvisí s vysokým obsahem pórĤ a molekul vody

ve struktuĜe zatvrdlé hmoty), ekologická výroba (sádra vzniká jako odpad pĜi odsiĜování

spalin v tepelných elektrárnách a jako odpad v chemickém prĤmyslu; v pĜípadě výroby

pálením pĜírodního vápence, tzv. kalcinaci, stačí poměrně nízká teplota - asi 150 °C)

a možnost recyklace.

Právě na ekologii a nízkou cenu stavebních materiálĤ je vzhledem k požadavkĤm dnešní

společnosti kladen stále větší dĤraz. Z těchto dvou hledisek se jeví jako vhodný materiál

sádrová malta (sádrová kaše s drobným kamenivem), popĜ. sádrový beton, protože pĜi použití
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kameniva dojde ke snížení spotĜeby sádrového pojiva a k poklesu ceny hmoty. Získávání

písku jako drobného kameniva je energeticky poměrně málo náročné, protože písek

po vytěžení (pĜípadně po drcení kamene) už nemusí být téměĜ upravován. Sádra s plnivem se

zatím pĜíliš často nepoužívá, protože to vzhledem k malým objemovým změnám během

hydratace není nutné. Širšímu využití sádry s plnivem brání i nedostatek informací o jejím

chování a vlastnostech. V některých zdrojích je popsáno chování sádrového pojiva

s některými druhy alternativních plniv, jako je drcený kaučuk ze starých pneumatik [5],

ale vliv typu, složení a tvaru částic písku jako jemného plniva na vlastnosti sádrové hmoty

zatím v dostupných zdrojích není podrobně popsán. Proto se tato práce zabývá návrhem

vhodných sádrových směsí, porovnáním vlastností sádrové kaše bez písku a sádrové malty

s pískem a popsáním účinku rĤzných druhĤ pískĤ na vlastnosti sádrové malty. Zvláštní

pozornost je věnována tranzitní zóně na rozhraní sádrové kaše a drobného kameniva.

Touto prací částečně navazuji na svou bakaláĜskou práci na téma „Návrh a ověĜení

vlastností lehké sádrové hmoty s kamenným prachem“, na kterou se v některých kapitolách

této práce odkazuji, aby tyto kapitoly nemusely být znovu podrobně rozebírány.

2 Malta

Malta je stavební materiál obsahující drobné kamenivo, pojivo a vodu. Kromě těchto

složek mĤže malta obsahovat pĜísady a pĜíměsi [6]. PĜísady a pĜíměsi ve vztahu k sádrovým

maltám jsou podle ČSN EN 13279-1 [7] látky, jako jsou plniva, vlákna, pigmenty, stavební

vápno (< 5 %), látky zpomalující tuhnutí, provzdušňující látky, látky zvyšující retenci vody

a plastifikátory, pĜidávané k sádrovým maltám pro zlepšení jejich vlastností nebo dosažení

vlastností speciálních. Kamenivo a pojivo nejsou považovány za pĜísady a pĜíměsi.

2.1 Dělení malt

Pokud se všechny složky malty mísí na staveništi, jedná se o staveništní maltu. Dnes je

běžnější tzv. suchá maltová směs, což je pĜedem vyrobená směs drobného kameniva,

pojiva, pĜípadně pĜísad a pĜíměsí, která se na staveništi jen smísí s vodou.


[…]


B1=ANISOLIN, MeanValue(B1)=0.00316048, sqrt3(det(B1))=0.00175453

Atomic positions for phase Bassanite

---------------------------------------------

4 0.2615 0.1239 0.2591 E=(S(1.0000))

4 0.4160 0.2821 0.1338 E=(S(1.0000))

4 0.0769 0.2935 0.3435 E=(S(1.0000))

2 0.0000 0.6191 0.5000 E=(CA+2(1.0000))

4 0.1783 0.2817 0.9021 E=(CA+2(1.0000))

4 0.3291 0.3246 0.5969 E=(CA+2(1.0000))

2 0.0000 0.1397 0.0000 E=(CA+2(1.0000))

4 0.3208 0.2767 0.3809 E=(O-2(1.0000))

4 0.1863 0.0144 0.2478 E=(O-2(1.0000))

4 0.1894 0.2283 0.1085 E=(O-2(1.0000))

4 0.3102 0.9679 0.2375 E=(O-2(1.0000))

4 0.3353 0.4321 0.0757 E=(O-2(1.0000))

4 0.4907 0.3644 0.1248 E=(O-2(1.0000))
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4 0.4884 0.2615 0.3019 E=(O-2(1.0000))

4 0.3628 0.0927 0.0624 E=(O-2(1.0000))

4 0.1541 0.4472 0.3923 E=(O-2(1.0000))

4 0.0126 0.3383 0.3804 E=(O-2(1.0000))

4 0.9967 0.2122 0.1877 E=(O-2(1.0000))

4 0.1540 0.1441 0.4569 E=(O-2(1.0000))

4 0.6579 0.5988 0.7178 E=(O-2(1.0000))

2 0.0000 0.4555 0.0000 E=(O-2(1.0000))

4 0.9620 0.5552 0.0142 E=(H(1.0000))

4 0.6914 0.6035 0.6571 E=(H(1.0000))

4 0.7139 0.4869 0.7977 E=(H(1.0000))

Local parameters and GOALs for phase Quartz

******************************************************

SpacegroupNo=154

HermannMauguin=P3_221

XrayDensity=2.645

Rphase=3.16%

UNIT=NM

A=0.491520+-0.000035

C=0.540942+-0.000063

B1=0.00221+-0.00022

k2=0.00000015+-0.00000011

GrainSize(1,1,1)=192+-19

my=0.00949386+-0.00000090

GrainSize(1,0,1)=192+-19

GEWICHT=0.01893+-0.00037

Atomic positions for phase Quartz

---------------------------------------------

3 0.4700 0.0000 0.6667 E=(SI+4(1.0000))

6 0.4150 0.2680 0.7860 E=(O-2(1.0000))

Local parameters and GOALs for phase MUSCOVITE_2M1

******************************************************

SpacegroupNo=15

HermannMauguin=C12/c1

XrayDensity=2.773

Rphase=3.09%

UNIT=NM

A=0.52349+-0.00037

B=0.9009+-0.0013

C=2.00565+-0.00073

BETA=96.0000

GrainSize(1,1,1)=70.7355

my=0.01247+-0.00013

k2=0.0000500000

B1=0.00600000

GEWICHT=SPHAR2, MeanValue(GEWICHT)=0.0352454

Atomic positions for phase MUSCOVITE_2M1

---------------------------------------------

8 0.2510 0.0838 0.0004 E=(AL+3(0.9600),FE+3(0.0400))

4 0.0000 0.0986 0.2500 E=(K+1(0.8506))

p=0.851+-0.032

8 0.0345 0.4295 0.3646 E=(SI+4(0.7500))

8 0.0345 0.4295 0.3646 E=(AL+3(0.2500))

8 0.4514 0.2582 0.1355 E=(SI+4(0.7500))

8 0.4514 0.2582 0.1355 E=(AL+3(0.2500))

8 0.0429 0.0617 0.4501 E=(O-2(1.0000))

8 0.3836 0.2511 0.0536 E=(O-2(1.0000))

8 0.0380 0.4447 0.4463 E=(O-2(1.0000))

8 0.4128 0.0925 0.1682 E=(O-2(1.0000))

8 0.2516 0.3726 0.1688 E=(O-2(1.0000))

8 0.2469 0.3083 0.3426 E=(O-2(1.0000))

Local parameters and GOALs for phase Calcite

******************************************************

SpacegroupNo=167

HermannMauguin=R-32/c

XrayDensity=2.791

Rphase=3.52%

UNIT=NM

A=0.494100

C=1.68986+-0.00029

k2=0.0000008+-0.0000010

B1=0.0040+-0.0010

my=0.0206895+-0.0000035

GrainSize(1,1,1)=105+-27

GEWICHT=SPHAR4, MeanValue(GEWICHT)=0.00477602

Atomic positions for phase Calcite

---------------------------------------------

6 0.0000 0.0000 0.0000 E=(CA(1.0000))

6 0.0000 0.0000 0.2500 E=(C(1.0000))

18 0.2573 0.0000 0.2500 E=(O(1.0000))

Local parameters and GOALs for phase ANHYDRITE

******************************************************

SpacegroupNo=63

HermannMauguin=C2/m2/c2_1/m

XrayDensity=2.941

Rphase=4.21%

UNIT=NM

A=0.70085+-0.00071

B=0.62635+-0.00051

C=0.70045+-0.00019

B1=0.00700000

k2=0.0000342+-0.0000045

GrainSize(1,1,1)=60.6305

my=0.022769+-0.000015

GEWICHT=SPHAR4, MeanValue(GEWICHT)=0.0191204

Atomic positions for phase ANHYDRITE

---------------------------------------------

4 0.0000 0.6540 0.2500 E=(CA+2(1.0000))

4 0.0000 0.1550 0.2500 E=(S(1.0000))

8 0.3290 0.5150 0.2500 E=(O-2(1.0000))

8 0.0000 0.7020 0.9200 E=(O-2(1.0000))
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