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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv druhu kameniva na vlastnosti sádrové omítky
Jméno autora: Bc. Jitka Krejsová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra materiálového inženýrství a chemie
Oponent práce: Ing. Ondřej Holčapek
Pracoviště oponenta práce: Experimentální centrum

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání svým obsahem splňuje náročnost, která je kladena na diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

V souladu se zadáním diplomantka provedla rešerši tranzitní zóny mezi kamenivem a pojivem. Dále popisuje výrobu sádry,
proces její hydratace a obecné vlastnosti. Experimentální program a jeho vyhodnocení naplňuje rozsah zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Teoretická část diplomové práce je logicky členěna. Rešerše je přehledně zpracována, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.
V experimentální části diplomantka prokazuje schopnost systematické a metodické práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Předložená diplomová práce dosahuje vysoké úrovně. Teoretické informace uvedené v úvodní části jsou následně využity při
interpretaci závěrečných výsledků experimentálního programu. Závěry práce jsou logické a dobře odůvodněné na základě
dosažených výsledků, které jsou zpracovány na vysoké odborné i grafické úrovni. Rovnice (9) je formulována nepřesně.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je po formální stránce pečlivě zpracována, obsahuje seznam použitých symbolů, zkratek, příloh, obrázků a tabulek.
Žádné zásadní typografické nepřesnosti se v práci nevyskytují. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Práce jako celek působí
srozumitelně a kompaktně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Diplomantka ve své práci čerpala z článků publikovaných na českých a mezinárodních konferencích, monografií, materiálů
dostupných na Internetu a rovněž z článků ze zahraničních vědeckých časopisů. Použité zdroje jsou se všemi náležitostmi
uvedeny v seznamu použité literatury. Citace jsou v textu vyznačeny v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce se skládá ze dvou hlavních tematických celků - teoretické rešerše a experimentální
části. Teoretická část se zabývá problematikou malt, jejich dělením, popisem pojivového systému, atd. Její hlavní
část je věnována popisu výroby sádry, její hydratace a vlastností. V souladu se zadáním diplomantka popisuje
tranzitní zónu mezi kamenivem a pojivem. V experimentální části práce jsou popsány cíle práce a vyšetřované
vlastnosti, včetně metodiky jejich měření. Ve vztahu (9) pro výpočet pevnosti v tahu za ohybu je nepřesnost - místo
třetí mocniny délky boční hrany má být v čitateli součin šířky vzorku a druhé mocniny výšky vzorku. Vztah uvedený
v kapitole 3.2.11 by platil pouze za předpokladu stejné šířky a výšky vzorku, což v praxi nastává málokdy. V textu
se také vyskytuje formulace "měření pevnosti". V průběhu ohybové zkoušky se měří síla (případně posun, atd.),
zatímco pevnost je následně vypočtena na základě konkrétních hodnot síly při porušení. V experimentální práci byl
sledován vliv druhu kameniva na základní, mechanické a tepelně technické vlastnosti sádrových maltových směsí.
Zvláštní pozornost byla kladena na studium kontaktní zóny a struktury zatvrdlé sádry pomocí elektronové
mikroskopie. Vybrané směsi byly podrobeny teplotnímu zatěžování do úrovně 1000 °C a následně byly měřeny
residuální mechanické vlastnosti.

Na předložené diplomové práci oceňuji především rozsah experimentálního programu, úroveň jeho provedení a
vyhodnocení. Výsledky jednotlivých zkoušek jsou zpracovány na velmi dobré odborné a grafické úrovni. Závěrečná
interpretace výsledků se opírá o teoretickou rešerši a o data získaná v průběhu experimentálního programu.

Otázka č. 1: V práci na str. 52 uvádíte, že drobné plnivo urychluje počátek tuhnutí. Čím je tento jev způsoben?
Otázka č. 2: Z jakého důvodu má říční písek menší drsnost, než kamenivo P4?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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